
Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ
с. Первомайское    





от 25.01.2018  № 250    
Об утверждении отчета о работе 

Контрольно-счетного органа 

Первомайского района за 2017 год
Заслушав отчет о работе Контрольно-счетного органа Первомайского района за 2017 год

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Утвердить отчет о работе Контрольно - счетного органа Первомайского района за 2017 год согласно приложению.
Председатель Думы

Первомайского района                                            Г.А.Смалин
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	                         Приложение
 к решению Думы  Первомайского района

                                          от 25.01.2018 №250     




Отчет 

о работе Контрольно-счетного органа Первомайского района за 2017 год 

Отчет подготовлен в соответствии с требованием раздела 20 Положения о Контрольно-счетном органе Первомайского района, утвержденного решением Думы Первомайского района от 27.10.2011 № 95 (с изменениями), и включает в себя общие сведения о деятельности Контрольно-счетным органом Первомайского района (далее – Контрольно-счетный орган) в 2017 году, о результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.
Общие сведения
Контрольно-счетный орган Первомайского района в 2017 году осуществлял свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным приказом председателя Контрольно-счетного органа от 19 декабря 2016г. №20 (с дополнениями).

План работы был сформирован с учетом направлений деятельности, определенных Регламентом Контрольно-счетного органа.

Исполнение Плана работы позволило рассмотреть и проанализировать различные вопросы и сферы деятельности органов исполнительной власти, выявить нарушения нормативных правовых актов, нарушения и недостатки при использовании бюджетных средств, а также принять необходимые меры для устранения нарушений.

Организация работы в 2017 году строилась на укреплении и развитии основополагающих принципов, являющихся базовыми для эффективного функционирования органа внешнего муниципального финансового контроля: законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. В рамках каждого контрольного мероприятия анализировалось соблюдение законодательства проверяемыми объектами. 

В соответствии с планом работы в 2017 году проведено 43 мероприятия, в том числе 20 (46,5%) контрольных и 23 (53,5%) экспертно-аналитических мероприятий.

	
	2015
	2016
	2017

	
	Коли

чество
	Откло

нения
	%
	Коли

чество
	Откло

нения
	%
	Коли

чество
	Откло

нения
	%

	Всего мероприятий:
	34
	
	
	33
	-1
	97,5
	43
	10
	130,3

	Контрольные шт.
	17
	
	
	17
	-
	-
	20
	3
	117,6

	Экспертно-аналитические шт.
	17
	
	
	16
	
	
	23
	
	

	Охвачено объектов шт.
	13
	
	
	17
	4
	130,8
	17
	-
	100

	Проверено бюджетных средств тыс.руб.
	499319,9
	
	
	801424,1
	302104,2
	160,5
	1430109,7
	628685,6
	178,4

	Фактов выявленных 

Нарушений шт.
	46
	
	
	111
	65
	В 2,4 раза
	302
	191
	В 2,7 раза

	Сумма выявленных нарушений тыс.руб
	6558,1
	
	
	6293,1
	-265
	96,0
	18223,4
	11930,3
	В 2,9 раза


Для сравнения в 2016 году проведено всего 33 мероприятия - 17 (51,5%) контрольных и 16 (48,5%) экспертно аналитических мероприятий. В 2015 году контрольная работа и экспертно-аналитические мероприятия составили 34 по 50 % от общего объёма проверок.
Отчеты о результатах каждого контрольного мероприятия представлены в Думу Первомайского района и Главе Первомайского района.

За отчетный период контрольными мероприятиями было охвачено 41объект, объем проверенных средств местных бюджетов составил: 

29687,7 тыс. рублей акты контрольных мероприятий,

774559,2 тыс. рублей внешняя проверка годовых отчетов ГРБС и исполнение бюджетов за 2016 год,

625862,8 тыс. рублей проекты Решений о бюджете на 2018 год.
В ходе контрольных мероприятий выявлено 302 факта нарушения действующего законодательства, допущенных при планировании и исполнении местных бюджетов, из них:

- нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации 29;

- нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственными (муниципальными) учреждениями 34 (2167,5 тыс.руб.);

- факты нарушений и недостатков по ведению бухгалтерского учета и составлению финансовой отчетности 178 (7907,4 тыс. руб.);

- нарушение порядка разработки и утверждения ведомственных целевых программ и муниципальных целевых программ 36;

- факты нарушения при осуществлении муниципальных закупок 4 (30,0 тыс. руб.);

-факты нарушений и недостатков, допущенных в деятельности органов учреждений, при выполнении установленных им задач и функций 21 (8118,5 тыс.руб.).

Объем выявленных нарушений составил 18223,4 тыс. руб.

На основании выявленных нарушений по трем актам контрольных мероприятий, выданы представления на устранение выявленных нарушений и недостатков порядка ведения бухгалтерского учета, кассовой дисциплины и нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

В связи с тем что у Контрольно-счетного органа нет полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях в сфере закупок в соответствии с частью 4 статьи 7.29.3 КоАП РФ, материалы проверки в рамках аудита в сфере закупок направлены в Комитет государственного финансового контроля Томской области для принятия мер ответственности в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации.

Согласно штатному расписанию численность Контрольно-счетного органа по состоянию на 01.01.2018 года – 2 человека.

Экспертно-аналитическая работа

Экспертно-аналитические мероприятия направлены на обеспечение системы контроля, реализуемой в 2017 году на двух стадиях:

-предварительного контроля:



проведение экспертизы проекта бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области (далее - МО «Первомайский район») и проектов бюджетов сельских поселений на 2018 год,



проектов решений Думы Первомайского района, предусматривающих внесение изменений в нормативно-правовые акты, поступивших в Контрольно-счетный орган для подготовки заключений или предложений;



проведение финансово-экономической экспертизы муниципальных программ.

-последующего контроля:



за исполнением бюджета МО «Первомайский район», предусматривающего проведение внешних поверок годовых отчетов об исполнении бюджета за 2016 год муниципального образования «Первомайский район» Томской области и сельских поселений в соответствии с заключенными Соглашениями по передаче полномочий контрольно-счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетному органу Первомайского района (далее – Соглашения).

Для непосредственной реализации этих задач в 2017 году проведено 23 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:

- экспертиза проекта бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области на 2018 год, по итогам которой, подготовлено заключение на основании, которого можно сделать вывод:

1.Проект решения «Об утверждении бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области на 2018 год» внесен на рассмотрение в Думу Первомайского района в срок, установленный статьей статьей185 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее Бюджетный кодекс), статьей 18 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Первомайский район» утвержденном решением Думы Первомайского района от 27.02.2014 №285 (далее – Положение о бюджетном процессе).
2. Проект решения бюджета района и представленные одновременно с ним материалы в целом соответствуют требованиям Бюджетного кодекса. Общие требования к структуре и содержанию Проекта решения бюджета района, установленные статьей 184.1 Бюджетного кодекса и статьей 17 Положения о бюджетном процессе в целом соблюдены.
3.Основные параметры бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области на 2018год» соответствуют требованиям статьи 33 Бюджетного кодекса 

4. В нарушение требований пункта 4 статьи. 173 Бюджетного кодекса пояснительная записка к Прогнозу СЭР на 2018-2020 годы не содержит обоснование изменения параметров прогноза с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. 
5. Наименования кодов бюджетной классификации из Приложений 1 и 3 к Проекту решения о бюджете района не соответствуют требованиям Приказа Минфина России от 01.07.2013 N65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" (далее - Указания № 65н).

По результатам проведенной экспертизы проекта решения Думы Первомайского района «Об утверждении бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области на 2018 год» Контрольно-счетный орган Первомайского района рекомендует:

Думе Первомайского района: Проект решения Думы Первомайского района «Об утверждении бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области на 2018 год» принять в первом чтении с учетом замечаний и предложений Контрольно - счетного органа Первомайского района 
Администрации Первомайского района: В целях устранения высказанных замечаний ко второму чтению внести поправки в проект бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области на 2018 год исходя из замечаний, изложенных в настоящем Заключении.

- Проведение финансово-экономической экспертизы проектов ведомственных целевых программ и муниципальных программ (далее – Программ):

Ведомственная целевая программа «Развитие культуры Первомайского района на 2018-2020 годы» (далее – ВЦП Развитие культуры)

Ведомственная целевая программа «Педагогические кадры» на 2018-2020 годы» (далее – ВЦП Педагогические кадры);

Муниципальная программа «Благоустройство территории Первомайского района Томской области на 2018-2022 годы» (далее – МП Благоустройство);

Муниципальная программа «Развитие архивного дела в Первомайском районе на 2018-2020 годы» (далее – МП Развитие архивного дела);

Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей на территории Первомайского района на 2018 – 2020 годы» (далее – МП Обеспечение жильем молодых семей).

Муниципальная программа «Развитие туризма на территории Первомайского района Томской области на 2018-2022 годы» (далее – МП Развитие туризма);

Муниципальная программа «Патриотическое воспитание населения Первомайского района на 2018-2022 годы» (далее – МП Патриотическое воспитание).

В ходе экспертизы Программ выявлены нарушения:

в расхождении текстовой части Программ и Паспортах Программ;

в характеристиках программных мероприятий из паспорта Программ с Перечнем и описанием программных мероприятий текстовой части Программ;

в наименовании Программ из проектов Постановлений и наименованием Программ в Паспорте;

обоснование ресурсного обеспечения Программ не содержит описание возможности привлечения помимо средств бюджета Первомайского района внебюджетных средств, средств федерального бюджета и областного бюджета;

некоторые Программы не содержат показатели измеряемости цели в соответствии с которыми осуществляется проверка достижение цели, не установлены сроки достижения цели и этапы реализации Программ, не содержат оценку эффективности расходования бюджетных средств, не разработана методика оценки эффективности Программ.

Заключения, подготовленные по результатам осуществления экспертно-аналитических мероприятий в рамках предварительного контроля, направлялись в Думу Первомайского района и разработчикам проектов документов.

- Заключение по результатам мониторинга исполнения бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области:

- отчеты об исполнении бюджета МО «Первомайский район» I квартал и 1 полугодие 2017 года представлены в Контрольно-счетный орган в соответствии с требованиями статьи 264.2 Бюджетного кодекса и статьи 7 Положение о бюджетном процессе, однако отчет об исполнении бюджета МО «Первомайский район» за 9 месяцев 2017 года не направлен в Контрольно-счетный орган для составления заключения. Исходя из мониторинга исполнения бюджета, можно сделать вывод, что исполнение бюджета МО «Первомайский район» за I квартал и 1 полугодие 2017 года соответствует требованиям бюджетного законодательства.

В 2017 году между Думой Первомайского района и Советами депутатов сельских поселений заключены соглашения по передаче полномочий контрольно-счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетному органу Первомайского района.

В рамках Соглашений проведена экспертиза и подготовлено 5 заключений по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельских поселений за 2016 год, в результате которых администрациям муниципальных образований сельских поселений рекомендовано утвердить отчеты об исполнении бюджетов с учетом замечаний изложенных по текстам заключений, внести исправления в бюджетную отчетность и устранить допущенные ошибки в приложениях к проектам решения Советов.

Также в рамках Соглашений проведено 6 заключений на проекты решений Советов депутатов сельских поселений о принятии бюджетов на 2018 год. 

Цель проведения экспертизы – определить соответствие данных проектов бюджета, документов представленных с проектом бюджета действующему бюджетному законодательству. 

Анализ информации, полученной в ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий, показал следующее:

Перечень документов и материалов, представленных одновременно с проектом бюджета, не полностью соответствует требованиям Бюджетного кодекса. В нарушение статьи 184.2 Бюджетного кодекса не представлены:

-предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за текущий финансовый год (МО «Первомайское сельское поселение» МО Комсомольское сельское поселение, МО Куяновское сельское поселение, МО Сергеевское сельское поселение, МО Новомариинское сельское поселение, МО «Улу-Юльское сельское поселение);

-прогноз социально-экономического развития поселения (далее - прогноз СЭР) (МО «Первомайское сельское поселение» МО Комсомольское сельское поселение, МО Куяновское сельское поселение, МО Сергеевское сельское поселение, МО Новомариинское сельское поселение, МО «Улу-Юльское сельское поселение»);

-реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (МО «Первомайское сельское поселение» МО Комсомольское сельское поселение, МО Сергеевское сельское поселение, МО Новомариинское сельское поселение);

-оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год (МО Комсомольское сельское поселение).

В нарушении статьи 184.2 Бюджетного кодекса с проектом бюджета предоставлен не утвержденный проект среднесрочного финансового плана (МО Куяновское сельское поселение);

В нарушении статьи 174 Бюджетного кодекса в Проекте среднесрочного финансового плана отсутствуют основные параметры предусмотренные Бюджетным кодексом (МО Куяновское сельское поселение)

Наименования бюджета указанные в Проектах решения о бюджете сельских поселений не соответствует учредительным документам – Уставам сельских поселений (МО Сергеевское сельское поселение);

В нарушении статьи 47 Бюджетного кодекса показатель «Итого собственных доходов» включает в себя только налоговые и неналоговые доходы, исключая доходы полученные бюджетами в виде безвозмездных поступлений, за исключением субвенций (МО Новомариинское сельское поселение);

Имеет место несоответствие требованиям Указаний №65н в наименовании доходов, кодов видов доходов поступлений в бюджет, кодов видов расходов, в Приложениях к Проектам бюджетов (МО Сергеевское сельское поселение, МО «Первомайское сельское поселение», МО Комсомольское сельское поселение, МО Улу-Юльское сельское поселение).

Пояснительная записка к Проекту бюджета не в полной мере раскрывает информацию об особенностях подхода к формированию бюджета и расчеты основных параметров формирования бюджета (МО Сергеевское сельское поселение, МО Новомариинское сельское поселение, МО Первомайское сельское поселение).

В целом по итогам экспертизы Проектов бюджета сельских поселений сформированы заключения о возможности принятия Проектов бюджетов поселений при условии устранения выявленных нарушений.
Заключения на Проекты решений направлялись Советам депутатов поселений и главам сельских поселений.

Контрольная работа

На основании ст. 264.4 Бюджетного кодекса проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2016 год следующих главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС): Администрации Первомайского района, Финансово-экономического управления Администрации Первомайского района, Думы Первомайского района, муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации  Первомайского района», Управления сельского хозяйства администрации Первомайского района, муниципального казенного учреждения «Отдел культуры Администрации Первомайского района», Управления имущественных отношений Администрации Первомайского района, Контрольно-счетного органа Первомайского района, (объем охваченных проверкой средств составил 650677,74 тыс. руб.).

Результаты проведенной внешней проверки выявили следующие недостатки годовой отчетности ГАБС:

Наименование бюджета (публично-правового образования) во всех формах бюджетной отчетности не соответствует наименованию бюджета согласно Решению Думы Первомайского района от 29.12.2015 № 24 «О бюджете муниципального образования «Первомайский район» Томской области на 2016 год» (Управление сельского хозяйства Администрации Первомайского района, Финансово-экономическое управление Администрации Первомайского района, муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации Первомайского района, муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

Показатели, отраженные в Главной книге по счету 030405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом», увеличивают на 216258,21 показатели по указанному счету в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года на 1 января 2017г (ф.0503110), и кассовые расходы отраженные в графе 6 «Исполнено через финансовые органы» Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127). В текстовой части Пояснительной записки данные расхождения не отражены (муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

В кодовой зоне не заполнено поле ОКПО, за исключением формы 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам» (Управление сельского хозяйства Администрации Первомайского района).

Информация об основных направлениях деятельности размещена в Таблице №1 Пояснительной записки (форма 0503160) и соответствует учредительным документам (Управление сельского хозяйства администрации Первомайского района, муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

В Пояснительной записке (ф.0503160) в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности» дано разъяснение по поводу отсутствия Таблицы №2 Пояснительной записки «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» в виду отсутствия числовых значений. Однако согласно данных Плана-графика размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2016 год в рамках Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Федеральный Закон №44-ФЗ) размещен электронный аукцион на поставку бумаги для офисной оргтехники на сумму 69915 рублей (Финансово-экономическое управление Администрации Первомайского района).

В разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки ф. 0503160, в абзаце «не включенных в состав бюджетной отчетности в виду отсутствия числовых значений показателей»:

1.не включены формы бюджетной отчетности:

Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184) (Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района, Контрольно-счетный орган Первомайского района);

Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503230) (Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района, Контрольно-счетный орган Первомайского района);

«Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296)» введенная Приказом Минфина России от 26.08.2015 N 135н "О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н" (далее – Инструкция № 191) (Контрольно-счетный орган Первомайского района. (Контрольно-счетный орган Первомайского района).

2. неправомерно включена форма отчета «Сведения о недостачах и хищениях денежных средств и материальных ценностей (ф.0503176) которая отменена Приказом Минфина России от 16.11.2016 N 209н "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства финансов Российской Федерации в целях совершенствования бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности", в связи с введением новой формы «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174)» (Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района, Контрольно-счетный орган Первомайского района, муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации Первомайского района, муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

в графе 1 приложения к Пояснительной записке «Сведения о результатах деятельности» (ф.0503162) указан код бюджетной классификации в нарушение требований пункта 161 Инструкции №191н, согласно которых код главы не указывается (муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации Первомайского района, муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

в приложении Пояснительной записки и в текстовой части в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» наименование формы 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» и графы 1 не соответствуют требованиям пункта 162 Инструкции №191н (муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации Первомайского района).

наименование графы 1 приложения к Пояснительной записке «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» (ф. 0503163) не соответствует требованиям пункта 162 Инструкции №191н (муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

В текстовой части Пояснительной записки указана информация об отсутствии таблицы №7 « Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» в виду отсутствия числовых значений и показателей, однако в 2016 году Контрольно-счетным органом Первомайского района была проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Финансово-энономического управления Администрации Первомайского района за 2015год, на основании которой был составлен «Акт по результатам контрольного мероприятия» от 24.03.2016г (Финансово-экономическое управление Администрации Первомайского района).

наименование приложения к Пояснительной записке Таблицы № 7 "Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля" не соответствует требованиям пункта 159 Инструкции №191н. (муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

В текстовой части Пояснительной записки (форма 0503160) не указаны причины отклонения фактического процента кассового исполнения бюджета по доходам на сумму 368410 рублей от планового показателя (Управление сельского хозяйства администрации Первомайского района).

В Приложении к Пояснительной записке «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» форма 0503166, наименование формы не соответствует требованиям пункта 164 Приказа №191н (Управление сельского хозяйства администрации Первомайского района, муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

в приложении к Пояснительной записке «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» ф.0503166 графа 1 «Наименование программы, подпрограммы» не содержит наименования подпрограммы, графа 2 «Код целевой статьи расходов по бюджетной классификации» содержит неверное обозначение 9160040400, 916340530, наименование мероприятий, обеспечивающих реализацию государственных программ по кодам 0916040400, 0916340530, 1018751480, 1018651470, 1019050140, 1018451440, 1018551460, 1016040630, 1016440650, 1016540670, 1028240690 не соответствуют наименованию в приложении 13 Закона Томской области № 198-ФЗ от 28.12.2015 «Об областном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» (муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

В нарушение пункта 164 Инструкции №191н в приложении к Пояснительной записке «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (форма 0503166) наименование мероприятия по коду целевой статьи расходов:

795206000060 муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства Первомайского района на 2015-2017годы», не соответствует нормативно правовым документам (Управление сельского хозяйства администрации Первомайского района).

7950300000, 7950500000, наименование программ не соответствует наименованиям в Приложении 9 к Решению Думы Первомайского района № 125 от 12.12.2016 «О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 29.12.2015 №24 «О бюджете муниципального образования «Первомайский район» Томской области на 2016 год» (муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации Первомайского района).

7950500000, 7951100000, наименование программ не соответствует наименованиям в Приложении 9 к Решению Думы Первомайского района № 125 от 12.12.2016 «О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 29.12.2015 №24 «О бюджете муниципального образования «Первомайский район» Томской области на 2016 год» (муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

Приложение к Пояснительной записке «Сведения об изменении остатков валюты баланса» (ф. 0503173) заполнены с нарушением требований пункта 170 Инструкции № 191н – отсутствует раздел 2 "Причины изменений" (Финансово-экономическое управление Администрации Первомайского района).

Приложение к пояснительной записке «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф. 0503175) по форме не соответствует требованиям пункта 170.2 Инструкции №191н – отсутствуют разделы: 3 «Сведения о бюджетных обязательствах, принятых сверх утвержденных бюджетных назначений» и 4 «Сведения об экономии при заключении государственным (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов» (муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

В соответствии с п.7 Инструкции №191н главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении государственных (муниципальных) бюджетных и (или) автономных учреждений, формируют сводную (консолидированную) бюджетную отчетность с учетом выверки взаимозависимых показателей годовой, квартальной сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений, сформированной ими на основании бухгалтерской отчетности бюджетных, автономных учреждений, представленной бюджетными, автономными учреждениями по формам и в порядке, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

При проведении проверки сводной бюджетной  отчетности муниципальных автономных и бюджетных учреждений за 2016 год оценивались такие показатели как: своевременность и полнота представляемой отчетности, согласованность взаимосвязанных показателей отдельных форм отчетности, соблюдение единого порядка составления и заполнения годовой отчетности, установленного Приказом Минфина России от 25.03.2011 N 33н "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений" (далее - Инструкция №33н).

Однако в ходе внешней камеральной проверки годовой бюджетной отчетности за 2016 год установлены следующие нарушения требований Инструкции №33н:

Наименование бюджета (публично – правового образования) во всех формах бюджетной отчетности не соответствует наименованию бюджета согласно Решению Думы Первомайского района от 29.12.2015 № 24 (муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

В графе 2 формы 0503725 «Справка по консолидируемым расчетам учреждения по счету 2.40110.180 указан неверный код подразделения (муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

Наименование формы 0503762 «Сведения о результатах деятельности учреждения по исполнению государственного (муниципального) задания» не соответствует требованиям пункта 65.1 Инструкции №33н (муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

В нарушение пункта 68 показатели раздела 3 в графе 7 по строке 470 приложения «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» (ф. 0503768) не соответствуют показателям графы 9 по строке 030 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) за отчетный финансовый год по видам финансового обеспечения (деятельности): собственные доходы учреждения (муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»).

Форма 0503766 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках субсидий на иные цели и на цели осуществления капитальных вложений» заполнена с нарушением требований пункта 66 Инструкции №33н. По кодам целевой статьи расходов по бюджетной классификации 7950300000, 7950500000 наименование программ не соответствует наименованиям в Приложении 9 к Решению Думы Первомайского района № 125 от 12.12.2016 «О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 29.12.2015 №24 «О бюджете муниципального образования «Первомайский район» Томской области на 2016 год» (муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации Первомайского района).

В рамках Соглашений проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2016 год следующих главных администраторов бюджетных средств: администрации муниципального образования «Первомайское сельское поселение», администрации муниципального образования «Комсомольское сельское поселение», администрации муниципального образования «Куяновское сельское поселение», администрации муниципального образования «Новомариинское сельское поселение», администрации муниципального образования «Сергеевское сельское поселение», администрации муниципального образования «Улу-Юльское сельское поселение» (далее – МО «Первомайское сельское поселение», МО «Комсомольское сельское поселение», МО «Куяновское сельское поселение», МО «Новомариинское сельское поселение», МО «Сергеевское сельское поселение», МО «Улу-Юльское сельское поселение») (объем охваченных проверкой средств, доходы сельских поселений с учетом безвозмездных поступлений, составил 123881,5 тыс. руб.).

Основным недостатком бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств – администраций муниципальных образований сельских поселений за 2016 год является недостаточная информативность: не заполнение или неполное заполнение обязательных форм бюджетной отчетности, представление Пояснительной записки без учета требований по оформлению и составу информации, неполная информация о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности.

Внешняя проверка бюджетной отчетности Контрольно-счетным органом проведена камерально, без выхода на проверяемые объекты. Нарушения подробно отражены в актах по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального района. 

Выявленные в ходе проверки отдельные нарушения и недостатки  не повлияли на достоверность данных, предоставленных в отчёте об исполнении местного бюджета за 2016 год.
В 2017 году Контрольно-счетным органом Первомайского района проведены 5 контрольных мероприятия тематического характера в результате которых выявлено нарушений на сумму 18223,4 тыс. рублей. Также в соответствии с планом работы Контрольно-счетного органа Первомайского района на 2017 год проведен контроль за исполнением представлений, предписаний выданных по результатам проведения контрольного мероприятия.

Нецелевого использования средств районного бюджета в ходе контрольных мероприятий выявлено не было.
Проверка соблюдений порядка формирования, размещения и контроля исполнения муниципального задания на предоставление муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями подведомственными муниципальному казенному учреждению Управление образования Администрации Первомайского района Томской области – Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Первомайский детский сад общеразвивающего вида «Берёзка» Первомайского района в 2016 году.

1. Муниципальное задание Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению Первомайский детский сад общеразвивающего вида «Берёзка» Первомайского района (далее - Учреждение) сформировано по форме, которая по наполнению не в полном объеме соответствует Порядку формирования муниципального задания и Комплексным рекомендациям по реализации Федеральный закон № 83-ФЗ от 08.05.2010 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» (далее - Федеральный закон № 83-ФЗ), в частности нарушена хронология перечня показателей муниципальных услуг.

2. Установлено разночтение пункта 2.2 Устава Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Первомайский детский сад общеразвивающего вида «Берёзка» Первомайского района, утвержденный постановлением Администрации Первомайского района № 241 от 02.11.2015 (далее – Устав Учреждения): «Учреждение обеспечивает получение дошкольного образования путем реализации образовательной программы дошкольного образования, а также присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от 2 месяцев (при наличии условий) до прекращения образовательных отношений», пункта 1.1.4 «категория потребителей определена возрастными рамками лиц от 1 года 6 месяцев до 7 лет включительно» Перечня муниципальных услуг (работ) и пункта 1 раздела 2 муниципального задания Учреждения. 

3. В нарушении пункта 3 Постановления Администрации Первомайского района № 289 от 18.12.2015 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания и порядка формирования финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (с изменениями № 322 от 15.11.2016) (далее – Порядок формирования муниципального задания), значения показателей пункта 2.1 «показатели, характеризующие объем (содержание) муниципальной услуги» и пункта 2.2. «показатели, характеризующие качество муниципальной услуги», предоставлены только на 2016 год, следовало распределить по графам на «отчетный финансовый год», «первый год планового периода», «второй год планового периода». 

4. В нарушении пункта 3 Порядка формирования муниципального задания муниципальная услуга «Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях» вынесена в раздел 2, который подразумевает оказание муниципальной работы. 
5. В пункте 2.1. муниципального задания отсутствует значение «допустимое отклонение от установленных значений показателя, характеризующего объем, при котором муниципальное задание считается выполненным (процентов)», что не соответствует требованиям Приложения 1 к Порядку формирования муниципального задания. 

6. В подпункте 3.1 муниципального задания Учреждения указан нормативно - правовой акт, регулирующий порядок оказания муниципальной услуги, утративший силу - Постановление Администрации Первомайского района № 304 от 30.12.2011 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания». Также неверно указаны реквизиты Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека № 26 от 15.05.2013 «Об утверждении СанПин 2.4.1.3049-13 "Санитарно – эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» (далее – Постановление об утверждении СанПин 2.4.1.3049-13);
7. В нарушение абзаца 3 пункта 6 Приложения 1 Порядка формирования муниципального задания, в муниципальное задание Учреждения, не внесены изменения в части формирования формы отчета о выполнении муниципального задания в соответствии с Постановлением Администрации Первомайского района № 289 от 18.12.2015 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания и порядка формирования финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (с изменениями от 15.11.2016 №322). 

8. В нарушении пункта 2 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий, предметом Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 11.01.2016г. б/н (далее - Соглашение) является оказание только одного вида муниципальной услуги - предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного образования, при этом пунктом 4 Устава Учреждения и муниципальным заданием установлено два основных вида деятельности.

9. В нарушение пункта 14 Постановления Администрации Первомайского района № 85 от 05.05.2011 № 85 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) (с изменениями № 217 от 21.11.2014) (далее - Порядок определения объема и условий предоставления субсидий) текстовая часть Соглашения не содержит данных о размере предоставляемой субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), объем предоставленной субсидии на выполнение муниципального задания  в декабре 2016 года не соответствует объему, предусмотренному графиком Соглашений, нарушен пункт 2.2.2. Соглашения о периодичности перечисления субсидии.
10. В текстовой части Соглашения, год решения Думы Первомайского района о бюджете муниципального образования «Первомайский район» Томской области в разделе 2 и срок действия Соглашения раздела 4 не соответствуют году заключения Соглашения. 

11. В нарушении пункта 16 Порядка формирования муниципального задания Учреждению необоснованно произведено увеличении суммы субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 228221,75 руб.

12. В нарушение пункта 9 Порядка формирования муниципального задания Учреждением не представлен отчет за 4 квартал 2016 согласно приложению 4 к Порядку формирования муниципального задания. Всвязи с чем невозможно подтвердить фактический годовой объем и качество предоставления муниципальных услуг, определенных муниципальным заданием.

13. В нарушении Приказа Федеральной службы государственной статистики № 428 от 28.10.2013 «Об утверждении указаний по заполнению форм федерального статистического наблюдения № П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг», № П-2 «Сведения об инвестициях в нефинансовые активы», № П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации», № П-4 «Сведения о численности и заработной плате работников», № П-5(М) «Основные сведения»  (далее - Приказ №428 Госстатистики) в представленных отчетах за период 2016 года неверно рассчитаны показатели объема муниципальной услуги «Среднегодовое количество воспитанников обучающихся по программам дошкольного образования» и «Присмотр и уход за детьми, среднегодовое количество воспитанников обучающихся по программам дошкольного образования», что влияет на достоверность показателей  характеризующие качества оказываемых муниципальных услуг. 

14. В нарушении пункта 7 Приказа Минфина России № 81н от 28.07.2010 «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (далее - Приказ № 81н) и пункта 7 Постановления Администрации Первомайского района № 293 от 29.12.2011 « Об утверждении порядка составления и утверждения плана финансово - хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, созданных на базе муниципального имущества» (далее – Порядок составления и утверждения плана ФХД), в представленном Плане финансово – хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Первомайский детский сад общеразвивающего вида «Берёзка» Первомайского района на 01.01.2016, на 30.12.2016 (далее – План ФХД) (в том числе и в измененной редакции), в разделе 1 «Сведения о деятельности муниципального бюджетного и автономного учреждения», цели деятельности, виды деятельности и перечень работ (услуг), осуществляемых на платной основе, не в полной мере соответствуют Уставу Учреждения.

15. В нарушении пункта 13 Порядка составления и утверждения плана ФХД Учреждением не представлены в Администрацию Первомайского района «Сведения об операциях с целевыми субсидиями предоставленными муниципальному учреждению», по форме согласно приложению №2 Порядка составления и утверждения плана ФХД.

16. Пункты 5.1, 5.2 и Приложение № 1 Учетной политики Учреждения содержат ссылки на нормативно – правовые документы утратившие силу:

-Положение о правилах наличного денежного обращения на территории Российской Федерации № 14-П от 05.01.1998, утвержденного Федеральным казначейством;

-Указания Центрального Банка Российской Федерации № 1843-У от 20.06.2007 «О предельном размере наличными деньгами и расходовании наличных денег, поступивших в кассу юридического лица или кассу индивидуального предпринимателя»;

-Приказ Минфина России № 171н от 21.12.2012 «Указания о порядке применения бюджетной классификации РФ на 2013 и плановый период 2014 и 2015 годы»;

-Приказ N 191н; 

При этом в перечень не включены6 Приказ Минфина № 33, Приказ Минфина России № 174н от 16.12.2010 "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению" (далее – Приказ №174н).

17. В нарушение Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Приказ № 157н) и Письма Минфина России № 02-06-07/11164 от 05.04.2013 Учреждением не осуществлялся учет лимитов принятых бюджетных обязательств (счет 50100, счет 50200).

18. В нарушении Приложения №2 Приказа № 157н проверкой установлено:

- Журналы операций и первичные бухгалтерские документы не сброшюрованы в папки (дела), обложки с указанием порядкового (номенклатурного) номера папки (дела) и количеством листов в папке (деле) отсутствуют; 

- Журналы операций за первое полугодие 2016г в которых не заполнены, либо заполнены частично, графы, требующие обязательного заполнения, не все данные находят отражение в графе «сумма» в оборотах для Главной книги. 

19. В нарушение пункта 93 Приказа № 174н Учреждением не осуществлялось начисление доходов в сумме субсидии, предоставляемой на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания.

20. В нарушение пункта 2 приложения 5 Приказа Минфина России № 52н от 30.03.2015 "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – Приказ №52н) при расчете среднего заработка для определения сумм отпускной заработной платы, компенсации при увольнении и других случаях в соответствии с действующим законодательством Учреждением не применялась Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях (форма 0504425). При этом расчет среднего заработка производится на произвольном бланке, не являющемуся неунифицированной формой, которая не соответствует пункту 3.9 Учетной политики Учреждения. 

21. В нарушении Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учёте» (Федеральный закон № 402-ФЗ) и Указаний Центрального Банка Российской Федерации № 3210-У от 11.03.2014 «О Порядке ведения  кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее - Порядок ведения  кассовых операций № 3210-У):

первичные учетные документы - приходные и расходные кассовые ордера, не подшиты к соответствующим листам кассовой книги;

не установлена максимально допустимая сумма наличных денег, которая может храниться в месте для проведения кассовых операций;

установлено отсутствие первичного учетного документа - Акта о списании материальных запасов.

22. В нарушении раздела 2 Приложения 5 Приказа № 52н для оформления приема наличных денежных средств за содержание детей в детском дошкольном учреждении и за питание сотрудников в Учреждении не применялся типовой бланк строгой отчетности - Квитанция (ф. 0504510).

Из вышеизложенного следует, что проверить эффективность и целевое использование средств субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания, при непредставлении к проверке первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, не представляется возможным.

Предложения по результатам проведенного контрольного мероприятия:

1. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению Первомайский детский сад общеразвивающего вида «Берёзка» Первомайского района:

1.1. Привести в соответствии с требованиями Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете» учетную политику Учреждения.
1.2. Осуществлять расчет показателя, характеризующего объём (содержание) муниципальной услуги, в строгом соответствии с требованиями нормативно правовых документов определяющих физический показатель – среднегодовая численность воспитанников.

1.3. Принять меры по устранению замечаний и нарушений порядка ведения бухгалтерского учета.

1.4. Устранить нарушения и замечания по ведению кассовой дисциплины. 

1.5. Принять меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, допустившим упущения и нарушения, выявленные в результате проведенной проверки.

2. Управлению образования Администрации Первомайского района:

2.1. Формирование муниципального задания производить в соответствии с установленным Порядком формирования муниципального задания и порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания», утвержденного Постановлением администрации Первомайского района №289 от 18.12.2015г. и учредительными документами Учреждений.


2.2. Усилить контроль за исполнением муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг в соответствии с «Порядком проведения мониторинга контроля за исполнением муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг в Первомайском районе» утвержденным постановлением Администрации Первомайского района № 215 от 10.07.2012.

3.Направить в адрес Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Первомайский детский сад общеразвивающего вида «Берёзка» Первомайского района Представление Контрольно-счетного органа Первомайского района, для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Проверка соблюдений порядка формирования, размещения и контроля исполнения муниципального задания на предоставление муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями подведомственными Муниципальному казённому учреждению «Отдел культуры Администрации Первомайского района» – Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Первомайская детская школа искусств» в 2016 году.

1. Муниципальное задание Муниципальному автономному образовательному учреждению дополнительного образования «Первомайская детская школа искусств» (далее - Учреждение) сформировано по форме согласно Приложения № 2 к Постановлению Администрации Первомайского района № 304 от 30.12.2011, утратившего силу, а также не утверждено правовым актом Муниципального казённого учреждения «Отдел культуры Администрации Первомайского района» (далее - Отдела культуры).

Форма и наполнение муниципального задания не соответствуют требованиям пунктов 3 и 4 Постановления Администрации Первомайского района № 289 от 18.12.2015 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания и порядка формирования финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (далее – Порядок формирования муниципального задания), в частности нарушена хронология перечня показателей муниципальных услуг.

2. Наименование муниципальной услуги в муниципальном задании Учреждения не соответствует наименованию в Распоряжении Администрации Первомайского района № 414-р от 08.12.2011 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) населению Первомайского района муниципальными учреждениями в качестве основных видов деятельности» (с изменениями № 453-р от 23.12.2011, № 79-р от 23.03.2015) (далее - Перечень муниципальных услуг (работ)), оказываемых населению Первомайского района муниципальными учреждениями в качестве основных видов деятельности.

3. Значения показателей пункта 3.1 «показатели, характеризующие качество муниципальной услуги», и пункта 3.2 «показатели, характеризующие объем (содержание) муниципальной услуги» и пункта 2.2. представлены только на 2016 год, следовало распределить по графам на «отчетный финансовый год», «первый год планового периода», «второй год планового периода».

4. В пункте 3.1. муниципального задания отсутствует значение «допустимое отклонение от установленных значений показателя, характеризующего объем, при котором муниципальное задание считается выполненным (процентов)», что не соответствует требованиям Приложения 1 к Порядку формирования муниципального задания. 

5. В подпункте 4.1 муниципального задания Учреждения указан нормативно - правовой акт, регулирующий порядок оказания муниципальной услуги, утративший силу - Постановление Правительства Российской Федерации № 233 от 07.03.1995 «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей», следовало указать Приказ Министерства образования и науки Российской № 1008 от 29.08.2013 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам».

6. В соответствии с абзацем 3 пункта 6 Приложения 1 Порядка формирования муниципального задания, в муниципальное задание Учреждения, не внесены изменения в части формирования формы отчета о выполнении муниципального задания в соответствии с Постановлением Администрации Первомайского района № 289 от 18.12.2015 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания и порядка формирования финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (с изменениями № 322 от 15.11.2016).

7. В нарушение пункта 18 Приложения № 2 к Постановлению Администрации Первомайского района № 85 от 05.05.2011 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) (с изменениями № 217 от 21.11.2014) (далее - Порядок определения объема и условий предоставления субсидий) текстовая часть Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 12.01.2016 (далее – Соглашение) не содержит порядок предоставления субсидии, объём, периодичность перечисления в течение финансового года субсидии, способах контроля за целевым использованием субсидии и выполнением задания, порядке предоставления отчетности о результатах выполнения муниципального задания.

8. В нарушении пункта 19 Приложения № 2 Порядка формирования муниципального задания, изменения в муниципальное задание Учреждением не вносились.

9. В нарушения требований Приказа № 81н и Постановления Администрации Первомайского района № 293 от 29.12.2011 «Об утверждении порядка составления и утверждения плана финансово - хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, созданных на базе муниципального имущества» (далее – Порядок составления и утверждения плана ФХД):

в заголовочной части Плана финансово- хозяйственной деятельности на 2016 год отсутствует дата утверждения;

в табличной части раздела 3 «Показатели по поступлениям и выплатам учреждения» графа 2 «операции по лицевым счетам, открытым в органах Федерального казначейства» содержит данные в рублях без второго десятичного знака после запятой, не отражены данные о размерах полученных субсидий на иные цели, и средств, полученных от приносящей доход деятельности.

в разделе 1 «Сведения о деятельности муниципального автономного учреждения», вид деятельности не в полной мере соответствуют Уставу Учреждения;

показатели Плана ФХД по окончании финансового года не соответствуют Соглашениям о предоставлении субсидий и Отчету об исполнении Плана ФХД (ф. 0503737).

10. В нарушение пункта 13 Порядка составления и утверждения Плана ФХД в Сведениях по целевым субсидиям (ф. 0501016) наименование Учреждения не соответствует наименованию в Уставе Учреждения; не заполнены графы и строки, требующие обязательного заполнения, не проставлена сумма планируемых поступлений и выплат.

11. В нарушение пункта 11 Приложения № 2 Приказа № 157н, Приложения №3, № 5 к Приказу № 52н, статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ:

наименования Журналов операций не соответствуют требованиям и не закреплены Учетной политикой Учреждения;

в заголовочной части Журналов операций (ф. 0504071) указано неверное наименование Учреждения, не указано наименование учредителя, наименование бюджета, в содержательной части не указано количество листов приложений; 

в Журналах операций № 2 (Журнал операций с безналичными денежными средствами) в графе 6 «содержание операции» отсутствует наименование содержание операции;

к Журналу операций № 6 (Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям) не приложены первичные учетные документы, подтверждающие суммы начисления заработной платы работникам Учреждения. 

12. В нарушение пунктов 5.1, 6.1, 6.2, 6.3 Порядка ведения кассовых операций № 3210-У:

квитанция к приходному кассовому ордеру 0310001 не выдавалась на руки вносителю наличных денег;

в приходных ордерах по строке «принято от» указывалось наименование Учреждения, следовало указать наименование кредитной организации, а также не все приходные ордера имеют штамп «Погашено», отсутствуют подписи кассира;

в расходных ордерах отсутствуют: 

наименование, номер, дата и место выдачи документа, удостоверяющего личность получателя денег;

информация о сумме сдаваемых средств, подпись лица, получающего денежные средства; 

информация о реквизитах квитанции к Объявлению на взнос наличными;

неверно заполняется строка «Выдать» - указано наименование Учреждения, следовало указать фамилию, имя и отчество сотрудника, сдающего денежные средства в кредитную организацию;

13. В нарушение требований Учетной политике Учреждения применяется форма 0504401 «Расчетно-платежная ведомость», вместо формы 0504402 «Расчетная ведомость». 

14. В нарушение пункта 6.3 Порядка ведения кассовых операций № 3210-У, пункта 2.5 Учетной политики Учреждения:

на заявлениях работников о выдаче денежных средств в подотчет отсутствует отметка бухгалтера о наличии на текущую дату задолженности за работником по ранее выданным ему авансам, а также надпись, дата и подпись директора Учреждения о сумме и сроке, на который она выдается;

в авансовых отчетах отсутствуют подписи подотчетных лиц;

допускаются исправления в командировочных удостоверениях (ф. 0301024);

производится выдача денежных средств в подотчет без предоставления заявлений от подотчетных лиц. 

15. В нарушение приложения № 4 к Учетной политике Учреждения, пункта 2 Приложения № 5 Приказа №52н, Ведомость на нужды учреждения (ф. 0504210) не утверждена директором Учреждения, отсутствуют подписи лиц, получивших материальные ценности и лиц, выдавших материальные ценности.

16. В нарушение пункта 89 приложения № 2 Приказа Минфина России № 183н от 23.12.2010 «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Приказ №183н) бланки строгой отчетности не учитываются на бухгалтерском счете 201 35 «Денежные документы», учет операций с денежными документами не ведется на отдельных листах кассовой книги учреждения с проставлением на них надписи «Фондовый».
17. В соответствии с пунктом 96 Приказа № 183н, пунктом 1.4 Приказа Минфина России от 16.02.2016 N 9н "О внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 г. N 65н", Письма Минфина России № 02-06-07/19436 от 01.04.2016 «О порядке учета бюджетными и автономными учреждениями субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания и остатков неиспользованных субсидий, подлежащих возврату в бюджет» (далее - Письмо Минфина России № 02-06-07/19436) доходы муниципальных учреждений от поступлений субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания с 2016 года начисляются по статье 130 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» классификации операций сектора государственного управления. Начисление доходов в сумме субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания, заключенными в текущем финансовом году между органами государственной власти (органами местного самоуправления), осуществляющими функции и полномочия учредителя, и автономными учреждениями, отражается по дебету счета 420530000 «Расчеты по доходам от оказания платных работ, услуг» и кредиту счета 440110130 «Доходы от оказания платных услуг». В нарушение вышеперечисленных нормативных документов в Учреждении начисление доходов начисляется по дебету счета 420581000 «"Расчеты с плательщиками прочих доходов» и кредиту счета 440110130 «Доходы от оказания платных услуг» по статье 180 «Прочие доходы». 

18. В нарушение Приказа № 157н, Письма Минфина России от 05.04.2013 N 02-06-07/11164 «Об отражении в бухгалтерском учете учреждений, операций по предоставлению субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания и субсидий на иные цели» Учреждением не осуществлялся учет принятых бюджетных и денежных обязательств (счет 050000000 «Санкционирование расходов»).

19. В нарушение пункта 11 Приложения № 2 к Приказу № 157н, раздела 2 пункта 4.1 Приказа Министерства культуры Российской Федерации № 558 от 25.08.2010 «Об утверждении Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения», сформированные и сброшюрованные за каждый месяц бухгалтерские документы Учреждения не имеют на обложке порядковый номер папки (дела), при этом в номенклатуре Учреждения отсутствует раздел «Бухгалтерский учет и отчетность».

Предложения по результатам проведенного контрольного мероприятия:


1. Муниципальному автономному образовательному учреждению дополнительного образования «Первомайская детская школа искусств»: 

1.1. Принять меры по устранению замечаний и нарушений порядка ведения бухгалтерского учета.

1.2. Устранить нарушения и замечания по ведению кассовой дисциплины. 

1.3 .Формировать План финансово - хозяйственной деятельности в соответствии с требованиями Приказа Минфина России № 81н и Порядка составления и утверждения Плана ФХД.

1.4. В соответствии с пунктом 11 Приложения № 2 к Приказу № 157н, раздела 2 пункта 4.1 Приказа Министерства культуры Российской Федерации № 558 от 25.08.2010 внести изменение в номенклатуру Учреждения, дополнив ее разделом «Бухгалтерский учет и отчетность».

2. Муниципальному казенному учреждению «Отдел культуры Администрации Первомайского района»:

2.1. Формирование муниципального задания производить в соответствии с установленным Порядком формирования муниципального задания и порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания», утвержденного Постановлением администрации Первомайского района № 289 от 18.12.2015г. и учредительными документами Учреждений.


2.2. Усилить контроль за исполнением муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг в соответствии с «Порядком проведения мониторинга контроля за исполнением муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг в Первомайском районе» утвержденным постановлением Администрации Первомайского района № 215 от 10.07.2012.

2.3. Предоставление субсидий на иные цели производить в соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления муниципальным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденным постановлением Администрации Первомайского района от 12.03.2013 № 50.

3. Направить в адрес Муниципального автономного образовательного учреждению дополнительного образования «Первомайская детская школа искусств» Представление Контрольно-счетного органа Первомайского района, для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования «Первомайский район», выделенных Администрации Первомайского района на реализацию долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017 годы» в 2016 году

Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017 годы» (далее – ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства») разработана в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации № 145-ФЗ от 31.07.1998 (далее – Бюджетный кодекс РФ), Федеральным законом № 209-ФЗ от 24.07.2007 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации, Постановлением Администрации Первомайского района № 55 от 18.03.2016 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ» (далее – Порядок разработки, формирования и реализации муниципальных программ) и утверждена Постановлением Администрации Первомайского района № 244 от 17.12.2014 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017 годы» (с изменениями и дополнениями). 

В ходе проведения проверки ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства» установлены несоответствия требованиям Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ, а именно:

- название Паспорта долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства Первомайского района на 2015-2017 годы» перед табличной частью Паспорта не соответствует наименованию долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017 годы» утвержденного постановлением Администрации Первомайского района № 244 от 17.12.2014г;

- наименование программы в Паспорте долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017 годы» (далее – Паспорт) так же не соответствует наименованию долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017 годы» утвержденного постановлением Администрации Первомайского района № 244 от 17.12.2014г;

- форма Паспорта не соответствует форме, установленной Порядком разработки, формирования и реализации муниципальных программ:

- отсутствуют показатели - «Соисполнители Муниципальной программы», «Стратегическая цель социально – экономического развития Первомайского района до 2030 года», «Перечень подпрограмм муниципальной программы», «Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации); 

- показатель «Объем и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации)» не заполнен с разбивкой по видам источников финансирования (согласно годового отчета о реализации мероприятий муниципальной программы по состоянию на 1 января 2017 года, источниками финансирования ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства» являются федеральный, областной и местный бюджеты), отсутствует обоснование возможности привлечения внебюджетных средств, средств федерального и областного бюджетов (помимо средств бюджета Первомайского района) для реализации программных мероприятий и описание механизмов привлечения этих средств; 

- наименование показателя «Система управления и контроля над выполнением программы» не соответствует наименованию Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ: в Паспорте в разделе «Система управления и контроля над выполнением программы» управление программой осуществляется Финансово-экономическим управлением администрации Первомайского района и Управлением сельского хозяйства администрации Первомайского района, а контроль за осуществлением программы возложен на начальника Финансово -экономического управления. Однако разделом 5 ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства» определен разработчик и координатор программы – Администрация Первомайского района и субъект контроля над исполнением программы – Заместитель Главы Первомайского района по строительству, ЖХК, дорожному комплексу, ГО и ЧС;

- в текстовой части второго раздела «Цели и задачи программы» ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства» содержатся формулировки целей и задач программы без указания целевых показателей; 

- раздел «Объем и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации)» текстовой части ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства» не заполнен по видам источников:

- четвертый раздел ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства» не содержит обоснование возможности привлечения (помимо средств бюджета Первомайского района) внебюджетных средств, средств федерального и областного бюджетов для реализации программных мероприятий и описание механизмов привлечения этих средств. 

Приложение № 3 к ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства» ошибочно содержит мероприятие со сроком реализации 2011-2013 г. – пункт 1.4 «Организация участия районной муниципальной программы «развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2011-2013 годы» в областном конкурсе на предоставление субсидий для реализации утвержденных в установленном порядке муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства».

При проведении анализа по проведению мониторинга реализации ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства» установлено:

- в итоговом отчете за 2016 год «Информация о результатах реализации муниципальной программы в 2016 году» наименование программы не соответствует наименованию в ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства»; 

- в приложении № 2 «Годовой отчет о реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017гг», графа 11 «Достигнутые результаты мероприятий» содержит показатели, которые не соответствуют данным формы № 2 Годовой отчет «Информация о результатах реализации муниципальной программы в 2016 году» и данным аналитической записки к годовому отчету «Информация о результатах реализации муниципальной программы в 2016 году» а именно:

- по мероприятию «Проведение районного конкурса «Территория делового успеха» количество участников - 56 , не соответствует количеству участников в форме № 2 - 76 и данным аналитической записки - 57 человек;

- единицей измерения в данных формах является одновременно «количество человек», «единица», «участники», что затрудняет провести анализ соответствия показателей по мероприятиям ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства» в отчетных формах.

Предложения по результатам проведенного контрольного мероприятия:

1. При формировании муниципальных целевых программ соблюдать требования установленные Постановлением Администрации Первомайского района № 55 от 18.03.2016 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ»;

2. Внести соответствующие изменения (корректировки) в текстовую часть и Паспорт долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017 годы»;

3. Направить отчет о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Администрации Первомайского района на реализацию долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017 годы» в Думу Первомайского района и Главе Первомайского района.

Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

1.В нарушение статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и статьи 4 Федерального закона от 5 апреля 2013 года  N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) на официальном сайте единой информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт, план закупок, план-график закупок и прочие документы, контрактным управляющим Борило Е.А.. размещены с использованием электронной подписи редактора МУП Редакция газеты В.П. Нахтигаловой.

2.Первоначальный план закупок утвержден и размещен на официальном сайте www.zakupki.gov.ru. 13.09.2017, что является нарушением пунктов 8 и 9 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ.

3.Первоначальный план-график утвержден и размещен на официальном сайте www.zakupki.gov.ru. 13.09.2017 года, что указывает на не соответствие срокам, установленным пунктами 10 и 15 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ.

4.В нарушение требований части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в контракте №69 купли – продажи нефтепродуктов, отсутствует указание, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

На основании вышеизложенного Контрольно-счетный орган пришел к выводу о необходимости выдачи представления об устранении нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Предложения по результатам проведенного контрольного мероприятия:

1. Обеспечить соблюдение Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и Федерального закона 44-ФЗ в части подписания документов, размещаемых на официальном сайте www.zakupki.gov.ru. лицом, являющимся их изготовителем.

2. Формирование, утверждение и размещение планов закупок и планов – графиков производить в соответствии с требованиями Федерального закона №44-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 21.11.2013 N 1043 "О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг" (далее – Постановление № 1043) и . Постановления Правительства РФ от 05.06.2015 № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг» (далее – Постановление № 554).

3. При заключении контрактов (договоров) соблюдать требования статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ.

4.При организации закупок строго руководствоваться положениями Федерального закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок.

В связи с тем, что у Контрольно-счетного органа нет полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях в сфере закупок, в соответствии с частью 4. статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ , материалы проверки в рамках аудита в сфере закупок будут направлены в Комитет государственного финансового контроля Томской области для принятия по ним мер ответственности в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации.

Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБОУ основная общеобразовательная школа п. Новый за 2016-2017 гг.
Муниципальное задание муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению основная общеобразовательная школа п. Новый Первомайского района (далее – Учреждение) сформировано по форме, которая по наполнению не в полном объеме соответствует Порядку формирования муниципального задания и Комплексным рекомендациям по реализации Федерального закона № 83-ФЗ от 08.05.2010, в частности отсутствует Раздел 3 «Контроль за исполнением муниципального задания и требования к отчетности».

Наименование муниципальных услуг в Уставе Учреждения, в Муниципальном задании и в Соглашениях не соответствует наименованию муниципальной услуги из Ведомственного перечня.
В разделах 1, 2 и 3 Муниципального задания неверно указаны категории потребителей муниципальной услуги, тогда как в соответствии с Комплексными рекомендациями по реализации Федерального закона №83-ФЗ и Ведомственным перечнем, потребителями услуг являются физические лица. 

В подпунктах 3.1 «Нормативно-правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги» всех четырех разделов муниципального задания Учреждения указан нормативно - правовой акт, регулирующий порядок оказания муниципальной услуги, утративший силу, нет ссылки на нормативно - правовой акт в соответствии с которым Муниципальным казенным учреждением Управлением образования Администрации Первомайского района (далее – Управление образования) утвержден «Ведомственный перечень всех государственных (муниципальных) услуг и работ».

В Подпункте 4 пункта 2.2 раздела 2 «Создание условий для осуществления присмотра и уход за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях» указан нормативно - правовой акт, утративший силу.

Неверно указаны реквизиты Постановления об утверждении СанПин 2.4.1.3049-13, а также указан Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта общего образования» не зарегистрированного в законодательной базе.

Субсидия на выполнение муниципального задания предоставлялась на основании Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 11.01.2016г б/н (далее - Соглашение). 

В нарушении пункта 2 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий, предметом Соглашения на выполнение муниципального задания, является оказание муниципальных услуг (выполнение работ) не в полной мере соответствующих Уставу Учреждения и Муниципального задания.

Объём субсидии на выполнение муниципального задания в течение 2016 финансового года изменялся и составил 10691657,24 рублей, что больше первоначально утвержденного объёма на 1804267,24 рублей (Дополнительное соглашение № б/н от 30 декабря 2016 г.).

Причины увеличения размера субсидии на выполнение муниципального задания на 1804267,24 рублей в Дополнительном соглашении не указаны, объёмные и качественные показатели муниципального задания не изменены.

Размер субсидии, определенный Соглашением на выполнение муниципального задания и дополнительным Соглашением, расчётом не подтвержден.

В течение 2016 финансового года Управлением образования не соблюдался объём перечисленной субсидии на выполнение муниципального задания по срокам перечисления, предусмотренного графиком Соглашения на выполнение муниципального задания и Дополнительным соглашением.

В соответствии с Порядком формирования муниципального задания Учреждением в Управление образования представлены Отчеты об исполнении муниципального задания за первый, второй, третий, четвёртый квартал 2016 года.

В нарушение пункта 9 Порядка формирования муниципального задания форма отчета за 4 квартал 2016 не соответствует требованиям приложения № 4, не представлен годовой отчет за 2016 по форме согласно приложения № 2. 

Отчеты о выполнении муниципального задания не содержат даты утверждения Управлением образования.

Отчет о выполнении муниципального задания за 2 квартал 2016 года заполнен неверно, так как содержит данные о выполнении качественных и количественных показателях муниципальной услуги «Предоставление услуг по организации отдыха детей в каникулярное время», выполнение которой произведено за счет субсидии на иные цели.

В нарушение требований Порядка формирования муниципального задания в муниципальное задание включена муниципальная услуга «Предоставление услуг по организации отдыха детей в каникулярное время» не предусмотренная Ведомственным перечнем оказываемых Учреждением. 

Согласно расчетным данным контрольно-счетного органа и данным отчетов о выполнении муниципального задания поквартально за 2016 год количество воспитанников по муниципальной услуге «Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержание детей в муниципальных образовательных организациях» указано неверно: 1 квартал - 41 воспитанник, завышение количества на 5 воспитанников; 2 квартал - 39 воспитанников, завышение количества на 1 воспитанника; 3 квартал - 23 воспитанника, завышение количества на 15 воспитанников; 4 квартал - 45 воспитанников, завышение количества на 7 воспитанников.

При проведении анализа Плана финансово- хозяйственной деятельности на 2016 установлены нарушения требований Приказа Минфина России № 81н и Порядка составления и утверждения плана ФХД. 

в раздел Показатели Плана по поступлениям и выплатам не включены суммы субсидии на иные цели;

в уточненном Плане ФХД сумма расхода по статье 260 не соответствует аналитике подстатьи 262;

в разделе 1 «Сведения о деятельности муниципального бюджетного и автономного учреждения, созданного на базе муниципального имущества», цели деятельности, виды деятельности и перечень работ (услуг), осуществляемых на платной основе, не соответствуют Уставу Учреждения;

не отражены суммы с точностью до второго десятичного знака после запятой.

Отклонение объемов первоначального Плана ФХД от уточненного Плана ФХД на 2016 год по окончании финансового года составляет:

увеличение по поступлениям в сумме 3592943,05 рублей, в том числе: 

по субсидиям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания увеличение составило 1804267,24 рублей;
по субсидиям на иные цели увеличение составило 1772408,61 рублей;

по поступлениям от иной приносящей доход деятельности увеличение составило 16267,20 рублей.

В представленном к проверке Плане ФХД на 2016 год показатели по поступлениям и выплатам учреждения соответствуют данным Отчета об исполнении Плана ФХД.

В нарушении пункта 13 Порядка составления и утверждения плана ФХД на 2016год и 2017 год Учреждением не представлены «Сведения об операциях с целевыми субсидиями предоставленными муниципальному учреждению», по форме согласно приложению №2 Порядка составления и утверждения плана ФХД.

5.Приказом МБОУ ООШ п. Новый № 166-0 от 28.12.2015 «Об утверждении учетной политики для целей налогообложения и бухгалтерского учета» утверждена учетная политика Учреждения с приложениями (далее – Учетная политика Учреждения). 

Текстовая часть Учетной политики Учреждения содержит ссылки на нормативно – правовые документы утратившие силу - – Приказ №173н, Приказ № 180, Приказ № 171н;

Положение о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденное Банком России № 373-П от 12.10.2011;

неверно указаны реквизиты Приказа Минкультуры России № 558 от 25.08.2010 (ред. от 16.02.2016) «Об утверждении Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения».

В пункт 19 «Расчеты по доходам» не внесены изменения согласно требованиям пункта 1.4 Приказа Минфина России № 9н от 16.02.2016, Письма Минфина России № 02-06-07/19436 от 01.04.2016 доходы муниципальных учреждений от поступлений субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания с 2016 года начисляются по статье 130 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» классификации операций сектора государственного управления.

Приложение № 11 «График документооборота» содержит неверные коды форм первичных учетных документов – форма 0504601 Авансовый отчет.

Установлены нарушения требований Приказа № 52н:
в содержательной части Журналов операций (ф. 0504071) не указано количество листов приложений; 

для оформления приема наличных денежных средств, поступивших в виде родительской платы за содержание детей в дошкольной группе Учреждением не применялся типовой бланк строгой отчетности - Квитанция (ф. 0504510);

в Учреждении применяются формы первичных учетных бухгалтерских документов утративших силу: «Накопительная ведомость по приходу продуктов питания» форма 300 по ОКУД 0504220; «Накладная (требование)» форма 434 по ОКУД 0504234. 

В нарушение пунктов 169, 170 Приказа №157н, пунктов 86, 87 Приказа № 174н бланки строгой отчетности (путевки в детские оздоровительные лагеря) в Учреждении не учитывались на счете 201.35 «Денежные документы».
В ходе проведения проверки Порядка предоставления субсидии на иные цели установлены нарушения сроков предоставления следующих субсидий на иные цели:

Субсидия на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем и обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, бесплатным двухразовым питанием Первомайского района Томской области» на основании Соглашения б/н от 11.01.2016 г. (дополнительное соглашение б/н от 30.12.2016) в сумме 346652,6 рублей (103 рубля на каждого ребенка);

Субсидия Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению на осуществление отдельных полномочий по выплате надбавок к должностному окладу педагогическим работникам  в сумме 25839,95 рублей на основании Соглашения б/н от 11.01.2016 (дополнительное Соглашение б/н от 30.12.2016г); 

Субсидия в виде материальной помощи молодым специалистам образовательных учреждений Первомайского района по ведомственной муниципальной программе «Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе на основании Соглашения б/н от 11.01.2016 (дополнительное Соглашение б/н от 30.12.2016). 

По итогу проведенного контрольного мероприятия Контрольно-счетным органом Первомайского района предлагается:

1. муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению основная общеобразовательная школа п. Новый Первомайского района»: 

1.1. Принять меры по устранению замечаний и нарушений порядка ведения бухгалтерского учета.

1.2. Привести в соответствии с требованиями Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете» учетную политику Учреждения.
1.3. Устранить нарушения и замечания по ведению кассовой дисциплины. 

1.4 .Формировать План финансово - хозяйственной деятельности в соответствии с требованиями Приказа  № 81н и Порядка составления и утверждения Плана ФХД.

1.5. Формировать отчетность по выполнению муниципального задания в соответствии с требованиями Порядка формирования муниципального задания. 

2. муниципальному казенному учреждению Управление образования Администрации Первомайского района:

2.1. Формирование муниципального задания производить в соответствии с установленным «Порядком формирования муниципального задания и порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания», утвержденного Постановлением администрации Первомайского района № 289 от 18.12.2015г, учредительными документами Учреждения и Ведомственным перечнем.

Проведение контроля за исполнением представлений после проведения контрольного мероприятия в муниципальном бюджетном образовательном учреждении Первомайский детский сад общеразвивающего вида «Берёзка» Первомайского района»

Проверка полноты по выполнению представления от 13.03.2017 № 12 по результатам контрольного мероприятия от 07.03.2017 и принятых мерах по устранению выявленных нарушений в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении Первомайский детский сад общеразвивающего вида «Берёзка» Первомайского района показала следующее:.

1.Учет субсидий» Учетной политики Учреждения содержит неверную информацию о проводках по операциям поступления денежных средств в виде субсидии на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели, а также по учету начисления доходов. 

2. В нарушение пункта 4 Федерального закона № 402-ФЗ, приложения 2 Приказа № 52н, в Приложениях № 4, № 7, № 8 к Учетной политике Учреждения неверно указаны коды форм по ОКУД: 0504049 «Авансовый отчет», 0301025 «Табель учета использования рабочего времени», следовало указать код формы по ОКУД 0504421. Форма 0504421 Учреждением применяется с ноября 2017; 0504213 «Накопительная ведомость», 0306003 «Акт о списании объекта основных средств, 0306033 «Акт о списании групп объектов основных средств», 0306001 «Акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений)», 0306032 «Накладная на внутреннее перемещение объектов основных средств», 

3. В соответствии с пунктом 2 Порядка ведения кассовых операций № 3210-У распорядительный документ об установленном лимите остатка наличных денег к проверке не издан.

4. В нарушение пункта 4.6 Порядка ведения кассовых операций № 3210-У в бухгалтерских документах в проверяемом периоде приходные и расходные кассовые ордера подшиты к Журналам операций по счету «Касса», при этом листы кассовой книги на бумажном носителе за период январь-сентябрь 2017 сброшюрованы в отдельную папку.

5. К приходным кассовым ордерам не приложены копии квитанций (форма 0504510), отсутствует реестр. Квитанции сброшюрованы в отдельную папку. 

6. В нарушение пункта 93 Приказа № 174н Учреждением не осуществлялось начисление доходов в сумме субсидии, предоставляемой на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания, по дебету счета 4.205.31.560 "Увеличение дебиторской задолженности по доходам от оказания платных работ, услуг" и кредиту счета 4.401.10.130 «Прочие доходы». 

7. В нарушение Приказа № 157н, Письма Минфина № 02-06-07/11164 от 05.04.2013 Учреждением не осуществляется учет лимитов принятых бюджетных обязательств (счет 050000 «Санкционирование расходов», счет 050200 «Обязательства»).

8. В нарушение пункта 6.3 Порядка ведения кассовых операций № 3210-У в заявлениях на выдачу денежных средств в подотчет, содержащему запись о сумме наличных денег, отсутствует информация о сроке, на который выдаются наличные деньги. 

9. В нарушение пункта 2 Приложения 5 Приказа №52н в авансовых отчетах отсутствует бухгалтерская запись о корреспондирующих счетах бухгалтерского учета. 
10. В нарушении раздела 3 Приложения 5 Приказа №52н установлено несоответствие данных в Главной книге, Журналах операций с данными первичных (сводных) учетных документов.

Предложения по результатам проведенного контрольного мероприятия:


1. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению Первомайский детский сад общеразвивающего вида «Берёзка» Первомайского района:

1.1. Привести в соответствии с требованиями Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете», Приказа № 52н, Учетную политику Учреждения.
1.2. Принять меры по устранению замечаний и нарушений порядка ведения бухгалтерского учета.

Информационная деятельность

Информационная составляющая деятельности Контрольно-счетного органа является одним из приоритетов в осуществлении независимого финансового контроля. В своей деятельности Контрольно-счетный орган реализует принципы гласности и открытости. 

В отчетном году по  итогам каждого контрольного и экспертно-аналитического мероприятия в Думу Первомайского района и Главе Первомайского района своевременно, в установленном порядке, направлялись отчеты и заключения.

Полная информация о деятельности Контрольно-счетного органа  размещается на официальном сайте Первомайского района, в т.ч.: планы работы, отчеты о результатах контрольных мероприятий, заключения, годовые отчеты и контактная информация.
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